
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE* 

N° 1443 del 10/11/2023

Pubblicata all’albo pretorio il 13/11/2023

Il Dirigente
UOC PROCEDURE CONCORSUALI E SELETTIVE

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: PARZIALE RETTIFICA DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI DI NOMINA DELLE
COMMISSIONI DI VALUTAZIONE N. 1787 DEL 09.11.2021 (3/2020/SC), N. 182 DEL 
02.02.2022 
(73/2020/SC), N. 1172 DEL 12/09/2023 (3/2023/SC), N. 1340 DEL 16/10/2023 
(4/2023/SC), N. 1295 DEL 06/10/2023 (53/2023/SC) E N. 1308 DEL 09/10/2023 
(55/2023/SC).

Dirigente: Elena Lacquaniti

Responsabile del Procedimento: Bertinetti Dora

Proposta di determina: 2900 Del: 10/11/2023

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
325581e042c122796c21f6256648d48c2c0fbfa4f55c60f9b32e5b4011cbfafd

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
cf244410d852a53c97efb60b692beac65f01573e6f1c2d03fa96e532f0b46e3a

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:direzione@estar.toscana.it
mailto:estar@postacert.toscana.it


 

 

Il Direttore del Dipartimento Gestione Servizi al Personale  
 
Visti il D. Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. e la L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii. di disciplina del Servizio 
Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visti 

- gli artt. 100 e ss.  della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. di istituzione e funzionamento dell’Ente 
unico di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01.01.2015, subentra ai 
tre ESTAV del Servizio Sanitario Regionale, con successione a titolo universale dei rapporti e 
riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 

- gli art. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 

 
 
Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale di Estar: 
 
 

 n.166/2015, n. 81/2016, n. 346/2016, n. 313/2018 e n. 214/2022 con le quali è stato adottato e 
successivamente modificato il Regolamento generale di organizzazione di ESTAR;  

 n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1dicembre 2018, degli 
incarichi di direzione di Sezione Territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e 
la Deliberazione n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di 
direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

 n. 382/2018 avente ad oggetto” Revisione sistema deleghe dirigenziali” con la quale, alla luce del 
nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1° 
dicembre 2018; 

 n. 533/2022 avente per oggetto: “Modifica del Regolamento delle procedure concorsuali e 
selettive di ESTAR”; 

 n. 109/2023 con la quale è stato preso atto del Decreto del presidente della Giunta Regionale 
Toscana n. 33 del 17/02/2023 di nomina del Direttore Generale di ESTAR nella persona del 
Dott. Massimo Braganti nella parte in cui si conferma, fino a nuove determinazioni il sistema 
delle deleghe dirigenziali attualmente vigente; 

 n. 141/2023 con la quale è stato nominato il Direttore Amministrativo di ESTAR con 
decorrenza dal 01/04/2023 nella persona del Dott. Daniele Testi. 

 n. 233 del 31/05/2023 con la quale sono stati conferiti, a decorrere dal 01/06/2023, alla Dott.ssa 
Elena Lacquaniti l’incarico temporaneo in sostituzione del Direttore del Dipartimento Risorse 
Umane e di Sistema e l’incarico temporaneo in sostituzione del Direttore dell’U.O.C. Procedure 
Concorsuali e Selettive. 
 

Richiamate le proprie determinazioni dirigenziali: 
 

  n. 1787 del 09.11.2021 con la quale è stata disposta la nomina della Commissione di valutazione 
della Selezione pubblica per titoli e colloquio ai sensi delle norme di cui al D. Lgs. 502 del 
30.12.1992 per il conferimento di un incarico quinquennale ad un Dirigente Medico o Dirigente 
Psicologo nella disciplina di Psichiatria, o Farmacologia e Tossicologia Clinica o Organizzazione 
dei Servizi Sanitari di Base, o Psicologia, o Psicoterapia per la direzione dell’U.O.C. delle 
Farmaco tossicodipendenze - Siena– Azienda Usl Toscana Sud Est (03/2020/SC), indetta con 
Deliberazione del Direttore Generale di Estar n.  20 del 24.01.2020, facendo rinvio al D.P.R. 
10.12.1997 n. 484 ed al “Regolamento per lo svolgimento di procedure concorsuali e selettive 
per il reclutamento di personale per le Aziende Sanitarie e gli Enti del servizio sanitario della 
regione Toscana” approvato con Deliberazione del Direttore Generale di Estar 533 del 
23/12/2022;   
 



 

 

 
 

 n. 182 del 02.02.2022 con la quale è stata disposta la nomina della Commissione di valutazione 
della Selezione pubblica per titoli e colloquio ai sensi delle norme di cui al D. Lgs. 502 del 
30.12.1992 per il conferimento di un incarico quinquennale rinnovabile, a tempo determinato e 
con rapporto esclusivo, ad un Dirigente Medico nella Disciplina di Igiene, Epidemiologia e 
Sanita’ Pubblica (Area di Sanita’ Pubblica), per la Direzione della Struttura Complessa “UOC 
Igiene delle Strutture Sanitarie e Controllo delle Infezioni Correlate all’Assistenza” dell’Azienda 
Usl Toscana Sud Est (73/2020/SC), indetta con Deliberazione del Direttore Generale di Estar 
n. 197 del 4/5/2020, facendo rinvio al D.P.R. 10.12.1997 n. 484 ed al “Regolamento per lo 
svolgimento di procedure concorsuali e selettive per il reclutamento di personale per le Aziende 
Sanitarie e gli Enti del servizio sanitario della regione Toscana” approvato con Deliberazione del 
Direttore Generale di Estar 533 del 23/12/2022;   

  n. 1172 del 12/09/2023 con la quale è stata disposta la nomina della Commissione di 
valutazione della Selezione pubblica per titoli e colloquio ai sensi delle norme di cui al D. Lgs. 
502 del 30.12.1992 per il conferimento di un incarico quinquennale di Struttura Complessa ad 
un Dirigente Medico nella disciplina di Medicina Emergenza - Urgenza per la direzione della 
struttura complessa “U.O.C. Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza S.O. Orbetello 
dell’Azienda Usl Toscana Sud Est ( 3/2023/SC), indetta con Deliberazione del Direttore 
Generale di Estar  5 del 09/01/2023 e n. 129 del 23/03/2023,, facendo rinvio al D.P.R. 
10.12.1997 n. 484 ed al “Regolamento per lo svolgimento di procedure concorsuali e selettive 
per il reclutamento di personale per le Aziende Sanitarie e gli Enti del servizio sanitario della 
regione Toscana” approvato con Deliberazione del Direttore Generale di Estar 533 del 
23/12/2022;   

 n. 1340 del 16/10/2023 con la quale è stata disposta la nomina della Commissione di valutazione 
della Selezione pubblica per titoli e colloquio ai sensi delle norme di cui al D. Lgs. 502 del 
30.12.1992 per il conferimento di un incarico quinquennale, rinnovabile, a tempo determinato e 
con rapporto esclusivo, un Dirigente Medico nella disciplina di Chirurgia Generale per la 
direzione della struttura complessa “U.O.C. Chirurgia Generale – S.O. Bibbiena” dell’Azienda 
Usl Toscana Sud Est (4/2023/SC), indetta con Deliberazione del Direttore Generale di Estar n. 
6 del 09/01/2023, facendo rinvio al D.P.R. 10.12.1997 n. 484 ed al “Regolamento per lo 
svolgimento di procedure concorsuali e selettive per il reclutamento di personale per le Aziende 
Sanitarie e gli Enti del servizio sanitario della regione Toscana” approvato con Deliberazione del 
Direttore Generale di Estar 533 del 23/12/2022;   

 

 n.  1295 del 06/10/2023 con la quale è stata disposta la nomina della Commissione di 
valutazione della Selezione pubblica per titoli e colloquio ai sensi delle norme di cui al D. Lgs. 
502 del 30.12. Selezione pubblica per il conferimento di un incarico quinquennale, rinnovabile, a 
tempo determinato e con rapporto esclusivo, un Dirigente Farmacista nella disciplina di 
Farmaceutica Territoriale per la direzione della U.O.C. Farmaceutica Territoriale Area 
provinciale Aretina dell’Azienda Usl Toscana Sud Est (53/2023/SC), indetta con Deliberazione 
del Direttore Generale di Estar n.  n. 217 del 19/05/2023, facendo rinvio al D.P.R. 10.12.1997 
n. 484 ed al “Regolamento per lo svolgimento di procedure concorsuali e selettive per il 
reclutamento di personale per le Aziende Sanitarie e gli Enti del servizio sanitario della regione 
Toscana” approvato con Deliberazione del Direttore Generale di Estar 533 del 23/12/2022;   

 

 n. 1308 del 09/10/2023 con la quale è stata disposta la nomina della Commissione di valutazione 
della Selezione pubblica per titoli e colloquio ai sensi delle norme di cui al D. Lgs. 502 del 
30.12.1992 per il conferimento di un incarico della durata di 5 anni rinnovabile, a tempo 
determinato e con rapporto esclusivo, ad un dirigente medico nella disciplina di medicina di 



 

 

emergenza-urgenza (area medica e delle specialità mediche) o nella disciplina di anestesia e 
rianimazione (area della medicina diagnostica e dei servizi) per la direzione della struttura 
complessa U.O.C. centrale operativa 118 area provinciale aretina dell’ azienda Usl Toscana Sud 
Est (55/2023/SC), indetta con Deliberazione del Direttore Generale di Estar n. 283 del 
30/06/2023, facendo rinvio al D.P.R. 10.12.1997 n. 484 ed al “Regolamento per lo svolgimento 
di procedure concorsuali e selettive per il reclutamento di personale per le Aziende Sanitarie e gli 
Enti del servizio sanitario della regione Toscana” approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale di Estar 533 del 23/12/2022;   

 
 Rilevato che: 

 con Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Usl Toscana Sud Est n. 1144 del 
31.10.2023 è stata nominata Direttrice Sanitaria la Dr.ssa Assunta DE LUCA con decorrenza dal 
31.10.2023 in sostituzione della Dr.ssa Simona DEI; 

 La Dr.ssa Assunta DE LUCA, contattata formalmente ha preso visione dei nominativi dei 
candidati partecipanti alle procedure di Selezioni di Struttura Complessa sopra richiamate ed ha 
inviato formale accettazione e dichiarazione di insussistenza di tutte le cause di incompatibilità 
alla funzione; 

 
Ritenuto pertanto di dover rettificare parzialmente le succitate determinazioni: n. 1787 del 09.11.2021, 
n. 182 del 02.02.2022, n. 1172 del 12/09/2023, n. 1340 del 16/10/2023, 1295 del 06/10/2023 e n. 1308 
del 09/10/2023, nominando Componente delle commissioni di valutazione delle citate selezioni, la 
Dr.ssa Assunta DE LUCA, Direttrice Sanitaria dell’Azienda USL Toscana Sud Est (Deliberazione del 
Direttore Generale n. 1144 del 31.10.2023 dell’Azienda Usl Toscana Sud Est), in sostituzione della 
Dr.ssa Simona DEI;  
 
Considerato che il Responsabile del procedimento, individuato ai sensi della Legge 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni, nella persona della Sig.ra BERTINETTI Dora, Collaboratore Amministrativo 
Professionale, in servizio presso l’U.O.C. Procedure Concorsuali e Selettive di Estar - Sezione 
Territoriale Sud Est, sottoscrivendo l’atto, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 
forma e nella sostanza è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Ente; 
 
Ritenuto che sussistano le condizioni di urgenza per dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo 
 

 
 

DETERMINA 
 

Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 

1) di rettificare parzialmente le determinazioni: 
 

 n. 1787 del 09.11.2021 con la quale è stata disposta la nomina della Commissione di valutazione 
della Selezione pubblica per titoli e colloquio ai sensi delle norme di cui al D. Lgs. 502 del 
30.12.1992 per il conferimento di un incarico quinquennale ad un Dirigente Medico o Dirigente 
Psicologo nella disciplina di Psichiatria, o Farmacologia e Tossicologia Clinica o Organizzazione 
dei Servizi Sanitari di Base, o Psicologia, o Psicoterapia per la direzione dell’U.O.C. delle 
Farmaco tossicodipendenze - Siena– Azienda Usl Toscana Sud Est (03/2020/SC), indetta con 
Deliberazione del Direttore Generale di Estar n.  20 del 24.01.2020, facendo rinvio al D.P.R. 
10.12.1997 n. 484 ed al “Regolamento per lo svolgimento di procedure concorsuali e selettive 
per il reclutamento di personale per le Aziende Sanitarie e gli Enti del servizio sanitario della 
regione Toscana” approvato con Deliberazione del Direttore Generale di Estar 533 del 
23/12/2022;   



 

 

 

 
 

 n. 182 del 02.02.2022 con la quale è stata disposta la nomina della Commissione di valutazione 
della Selezione pubblica per titoli e colloquio ai sensi delle norme di cui al D. Lgs. 502 del 
30.12.1992 per il conferimento di un incarico quinquennale rinnovabile, a tempo determinato e 
con rapporto esclusivo, ad un Dirigente Medico nella Disciplina di Igiene, Epidemiologia e 
Sanita’ Pubblica (Area di Sanita’ Pubblica), per la Direzione della Struttura Complessa “UOC 
Igiene delle Strutture Sanitarie e Controllo delle Infezioni Correlate all’Assistenza” dell’Azienda 
Usl Toscana Sud Est (73/2020/SC), indetta con Deliberazione del Direttore Generale di Estar 
n. 197 del 4/5/2020, facendo rinvio al D.P.R. 10.12.1997 n. 484 ed al “Regolamento per lo 
svolgimento di procedure concorsuali e selettive per il reclutamento di personale per le Aziende 
Sanitarie e gli Enti del servizio sanitario della regione Toscana” approvato con Deliberazione del 
Direttore Generale di Estar 533 del 23/12/2022;   

  n. 1172 del 12/09/2023 con la quale è stata disposta la nomina della Commissione di 
valutazione della Selezione pubblica per titoli e colloquio ai sensi delle norme di cui al D. Lgs. 
502 del 30.12.1992 per il conferimento di un incarico quinquennale di Struttura Complessa ad 
un Dirigente Medico nella disciplina di Medicina Emergenza - Urgenza per la direzione della 
struttura complessa “U.O.C. Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza S.O. Orbetello 
dell’Azienda Usl Toscana Sud Est ( 3/2023/SC), indetta con Deliberazione del Direttore 
Generale di Estar  5 del 09/01/2023 e n. 129 del 23/03/2023,, facendo rinvio al D.P.R. 
10.12.1997 n. 484 ed al “Regolamento per lo svolgimento di procedure concorsuali e selettive 
per il reclutamento di personale per le Aziende Sanitarie e gli Enti del servizio sanitario della 
regione Toscana” approvato con Deliberazione del Direttore Generale di Estar 533 del 
23/12/2022;   

 n. 1340 del 16/10/2023 con la quale è stata disposta la nomina della Commissione di valutazione 
della Selezione pubblica per titoli e colloquio ai sensi delle norme di cui al D. Lgs. 502 del 
30.12.1992 per il conferimento di un incarico quinquennale, rinnovabile, a tempo determinato e 
con rapporto esclusivo, un Dirigente Medico nella disciplina di Chirurgia Generale per la 
direzione della struttura complessa “U.O.C. Chirurgia Generale – S.O. Bibbiena” dell’Azienda 
Usl Toscana Sud Est (4/2023/SC), indetta con Deliberazione del Direttore Generale di Estar n. 
6 del 09/01/2023, facendo rinvio al D.P.R. 10.12.1997 n. 484 ed al “Regolamento per lo 
svolgimento di procedure concorsuali e selettive per il reclutamento di personale per le Aziende 
Sanitarie e gli Enti del servizio sanitario della regione Toscana” approvato con Deliberazione del 
Direttore Generale di Estar 533 del 23/12/2022;   

 

 n.  1295 del 06/10/2023 con la quale è stata disposta la nomina della Commissione di 
valutazione della Selezione pubblica per titoli e colloquio ai sensi delle norme di cui al D. Lgs. 
502 del 30.12. Selezione pubblica per il conferimento di un incarico quinquennale, rinnovabile, a 
tempo determinato e con rapporto esclusivo, un Dirigente Farmacista nella disciplina di 
Farmaceutica Territoriale per la direzione della U.O.C. Farmaceutica Territoriale Area 
provinciale Aretina dell’Azienda Usl Toscana Sud Est (53/2023/SC), indetta con Deliberazione 
del Direttore Generale di Estar n.  n. 217 del 19/05/2023, facendo rinvio al D.P.R. 10.12.1997 
n. 484 ed al “Regolamento per lo svolgimento di procedure concorsuali e selettive per il 
reclutamento di personale per le Aziende Sanitarie e gli Enti del servizio sanitario della regione 
Toscana” approvato con Deliberazione del Direttore Generale di Estar 533 del 23/12/2022;   

 

 n. 1308 del 09/10/2023 con la quale è stata disposta la nomina della Commissione di valutazione 
della Selezione pubblica per titoli e colloquio ai sensi delle norme di cui al D. Lgs. 502 del 
30.12.1992 per il conferimento di un incarico della durata di 5 anni rinnovabile, a tempo 



 

 

determinato e con rapporto esclusivo, ad un dirigente medico nella disciplina di medicina di 
emergenza-urgenza (area medica e delle specialità mediche) o nella disciplina di anestesia e 
rianimazione (area della medicina diagnostica e dei servizi) per la direzione della struttura 
complessa U.O.C. centrale operativa 118 area provinciale aretina dell’ azienda Usl Toscana Sud 
Est (55/2023/SC), indetta con Deliberazione del Direttore Generale di Estar n. 283 del 
30/06/2023, facendo rinvio al D.P.R. 10.12.1997 n. 484 ed al “Regolamento per lo svolgimento 
di procedure concorsuali e selettive per il reclutamento di personale per le Aziende Sanitarie e gli 
Enti del servizio sanitario della regione Toscana” approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale di Estar 533 del 23/12/2022;   

  
 

2) di nominare quale componente della Commissione di valutazione delle citate selezioni, la Dr.ssa 
Assunta DE LUCA, Direttrice Sanitaria dell’Azienda USL Toscana Sud Est (Deliberazione 
Direttore Generale Azienda Usl Toscana Sud Est n. 1144 del 31.10.2023) in sostituzione della 
Dr.ssa Simona DEI; 
 

3)  di prendere atto che le succitate determinazioni n. 1787 del 09.11.2021, n. 182 del 02.02.2022, n. 
1172 del 12/09/2023, n. 1340 del 16/10/2023, 1295 del 06/10/2023 e n. 1308 del 
09/10/2023vengono fatte salve in ogni altra sua parte;  

 
4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

42 comma 4, della Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40; 
 

5) di trasmettere il presente Atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R. Toscana 
n. 40/2005 e all’Albo di pubblicità degli atti di ESTAR. 

 

           
Il Direttore  

                      U.O.C. Procedure Concorsuali e Selettive 
                         Dr.ssa Elena Lacquaniti  
 


